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راهکاری برای نهادینه کردن پاسداری از زیست بوم ایران؛

میراث ناملموس را دریابیم
گروه گردشــگری - معاون توسعه 
مدیریــت وزارت میــراث  فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی، تاکید کرد: 
در حوزه هــای میراث فرهنگی، تجربیات 
و کارهــای ماندگار اســاتید برجســته 
و پیشکســوتان بایــد به شــکل مکتوب 
جمع آوری و به نسل های آینده منتقل و به 
حوزه میــراث ناملموس هم توجه کرده و 
این فرصت را نباید از دست داد و این مهم 

را باید دریابیم.
محمد خیاطیان در چهارمین جلسه 
ســتاد هماهنگی فعالیت هــای فرهنگی 
و اجتماعــی وزارت میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی که با حضور 
اعضای ستاد در سالن فجر این وزارتخانه 
برگزار شد، گفت: باید در حوزه فعالیت های 
فرهنگــی و اجتماعــی وزارتخانه وفاق، 

انسجام و برنامه ریزی منظم داشته باشیم.
او افــزود: بــرای اجــرای برنامه ها 
باید تقویم ســالیانه طراحی شود. تمامی 
بخش هــای مختلف وزارتخانــه باید از 
ظرفیت هــای یکدیگر اســتفاده کنند تا 

فعالیت ها اثر بخش باشد.
خیاطیان تصریــح کرد: برای این که 
یک برنامه نتیجه مطلوبی داشته باشد، باید 
تمامی بخش ها با هماهنگی یکدیگر آن را 
اجرا کنند. سیاست ها تبیین و ابلاغ شده و 
در این ستاد به دنبال ایجاد هماهنگی هستیم.
معاون توســعه مدیریــت وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: بایــد معاونت های میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی با یکدیگر 
همکاری داشــته باشــند تــا برنامه های 
فاخری اجرا شــود، با توجه به اینکه هفته 
صنایع دســتی را پیش رو داریم، می توانیم 

اساتید برتر این حوزه را معرفی کنیم.
او افــزود: بایــد در حوزه هــای 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
تجربیات و کارهای ماندگار اساتید برجسته 
و پیشکسوتان به شکل مکتوب جمع آوری 
و به نســل های آینده منتقل شود، همچنین 
بایــد از آنها تقدیر کرد. بــه حوزه میراث 
ناملموس که بخشــی از میراث فرهنگی 
است باید توجه شود و این فرصت را نباید 

از دست بدهیم.
خیاطیان اظهار کرد: رئیس مرکز روابط 
عمومی و اطلاع رسانی به عنوان مصوبه ستاد 
دستورالعملی را برای فعالیت های فرهنگی 
و اجتماعی تهیه کند تا استان ها بتوانند منابع 

مالی را که از طریق معاونت گردشــگری 
در اختیارشــان قرار گرفته است، در حوزه 
اجــرای برنامه های فرهنگی و اجتماعی و 

تبلیغات خود استفاده کنند.
او افزود: خلاقیت های ســتاد باید به 
استان ها نیز منتقل شود و تنها نباید به بخش 

ستادی وزارتخانه توجه و فکر شود.
وزارتخانه،  فعالیــت  ماهیت 
فرهنگی اســت و نــگاه ما به مقوله 

فرهنگ باید جدی شود
علیرضــا ایــزدی مدیــرکل دفتر 
حوزه وزارتــی و امور بین الملل بیان کرد:  
برنامه هایی که قرار اســت در سال جاری 
اجرا شــود، در اختیار اعضای ســتاد قرار 
بگیرد و پس از بررسی تصویب و اجرا شود.
او افزود: ماهیت فعالیت وزارتخانه، 
فرهنگی است و نگاه ما به مقوله فرهنگ باید 
جدی شود.  تعامل ما با استان ها باید تقویت 

شود و نباید به شکل جزیره ای عمل کرد.
ایــزدی تصریــح کــرد:  مجموعه 
فعالیت های فرهنگی باید بر مبنای تعامل 
و پیشــبرد اهــداف وزارتخانه باشــد و 
مبالغی که توســط معاونت گردشــگری 
در اختیار اســتان ها قــرار گرفته باید برای 
اجــرای برنامه های فرهنگی و اجتماعی و 
در راستای ارائه خدمات کیفی و فرهنگی 
باشــد. با حذف عملکــرد جزیره ای باید 
بتوانیم برنامه ای منسجم در سطح استان ها 

اجرا کنیم.«
مدیــرکل دفتــر حــوزه وزارتی و 
امور بین الملل بیان کرد: »به مناســبت روز 
جهانی صنایع دستی می توانیم از هر استان، 
هنرمندانی را که آثارشان دارای مهر اصالت 
یونسکو هســتند انتخاب و از آن ها تقدیر 

کنیم.

تهیه شیوه نامه شورای فیلم و 
عکس وزارتخانه

رئیــس مرکــز روابط عمومــی و 
اطلاع رســانی وزارت میراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی در این جلسه 
گفت: آخرین جلســه ســتاد ۲۰ آبان ۹۸ 
برگزار شــد و با توجه به شــیوع کرونا تا 
امروز نتوانستیم این جلسات را ادامه دهیم.

علیرضا بای افزود: سال گذشته حوزه 
معاونت فرهنگی در روابط عمومی فعال تر 
شــده است، بعد از موضوع خبر، عملکرد 
استان ها را در حوزه فرهنگی پایش کردیم 
به طوری که عملکرد استان ها در حوزه های 
برگزاری جشنواره، مشــارکت، ساخت 

کلیپ، فیلم و... مورد بررسی قرار گرفت.
او تصریح کرد: در سال ۹۸ شیوه نامه 
شــورای فیلم و عکس وزارتخانه تهیه و 
توسط  خیاطیان ابلاغ شد.  طراحی و چاپ 
کتابچه تقویم رویدادهای فرهنگی ملی و 
بین المللی وزارتخانه شش ماه اول سال ۹۹ 

انجام شد.
رئیــس مرکــز روابــط عمومی و 
اطلاع رســانی وزارت میراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی بیان کرد: با 
همکاری اعضای ستاد رویدادهای فرهنگی 
مانند مراســم تشیع ســردار شهید قاسم 
سلیمانی، رالی تور فصلی ویژه همکاران، 
جشنواره غذا، نمایشگاه پوشاک، عفاف و 
حجاب، نمایشگاه کتاب و بزرگداشت روز 

زن برگزار شد.
او درباره دیگر اقدامات این مرکز در 
سال گذشته گفت: عقد تفاهم نامه همکاری 
با انجمن عکاسی میراث فرهنگی، مشارکت 
در برگزاری هفتمین کنفرانس بین المللی 
اتحادیــه بین المللی راه آهــن، انتخاب و 

واترمارک عکــس و اطلاعات جاذبه های 
ایران برای پرتال ویزیت ایران و ارسال آن به 

کانون جهانگردی و اتومبیلرانی انجام شد.
وی تصریح کرد: بــا توجه به اینکه 
یکی از دغدغه های وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی طراحی کاتالوگ 
صنایع دســتی بود، در ســال ۹۹ طراحی ۲ 
جلد مجله با عناوین صنایع دستی استانی و 
رشته های هنری در دستور کار قرار گرفت 
و در حال انجام است. این کاتالوگ به زودی 

آماده و در سامانه نیز بارگذاری می شود.
او افزود: با انتشــار این  مجله دست 
واســطه ها کوتــاه و حلقه مســتقیم میان 

تولیدکننده و مصرف کننده می شود.
رئیــس مرکــز روابــط عمومی و 
اطلاع رســانی وزارت میراث فرهنگــی، 
گردشگری و صنایع دستی عنوان کرد: تهیه 
فلوچارت و پیگیری طراحی سامانه آن لاین 
فرآیند صدور مجوز فیلمبرداری و عکاسی 
به منظور شفاف ســازی و تسریع در انجام 
کارها، پیگیری اجرای طرح تغییر کاربری 
آمفی تئاتر وزارتخانه به منظور گســترش 
فعالیت های فرهنگی، تهیه و تدوین ابلاغ 
شیوه نامه شورای انتخاب کاشی ماندگار، 
تهیه و تدوین و ابلاغ شــیوه نامه شــورای 
نظارت بر نمایشگاه ها، برگزاری رالی تور 
فصلی، برگزاری جشنواره عکس در سطح 
ملی و بین المللی از دیگر اقدامات سال ۹۹ 

است.
علی حاجی شیزری مدیرکل توسعه 
منابع انســانی و رفاه افزود: ســال گذشته 
نخستین دوره فوتســال سراسری آقایان 
در اســتان گلستان،  برنامه آموزشی مقابله 
با ســرطان برای ۳۰۰ نفر در ســالن آمفی 
تئاتر و... برگزار شد. امسال نیز دومین دوره 
مسابقه فوتســال برگزار می شود و استان 
اردبیل، فارس و یــزد برای میزبانی اعلام 
آمادگی کرده اند. همچنین نخســتین دوره 
والیبال بانوان به شکل سراسری در سال ۹۹ 

برگزار خواهد شد.
فریبــا رحمان پــور مشــاور امور 
بانوان و خانــواده وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی  گفت: ستاد 
هماهنگی فعالیت های فرهنگی و اجتماعی 
تنها مرجع برای انجام برنامه ها به شــکل 
هماهنگ شده است و برای تحقق بهتر این 
برنامه ها باید همه مشارکت کنند. ما نیز در 
حوزه امور بانوان برای سال ۹۹ برنامه های 

سالیانه خود را مشخص کردیم.

گروه گردشگری - اشکان زارعی - 
پژوهشگر میراث فرهنگی و کارشناس تاریخ 
- به بررسی علت رفتارهای هنجارشکنانه ی 
کنونی در مقابل کوتاهی ها، ساده انگاری و 
بعضا دهن کجی ها به تاریخ و فرهنگِ کشور 
پرداخت و نوشــت: »ایرانیان هزاران سال 
پیش خردمندانه دریافتند جهان آفرینش بر 
پایــه ی چهار گوهر آب، آتش، هوا و خاک 
اســتوار اســت که اگر هر کدام آن ها دچار 
کاســتی یا آلودگی شوند، بی گمان زندگی 
انســان با چالش روبرو می شــود. به همین 
شوند )دلیل( آن ها همه ی تلاش خود را برای 
پاسداری و پاکیزه نگهداشتن این داده های 
اهورایی به کار بســتند.دکتر جلال ستاری، 
وتاریخ شناس  )اســتوره(  اســطوره پژوه 
دراین بــاره می گوید: "در اســطوره های 
ایرانی طبیعت و عناصر طبیعی نقش اساسی  
دارند. در هیچ اســطوره ای نیست که باد و 
آب و خاک و آتش بی تاثیر باشــد. در کنار 
اسطوره های ما، در ادبیات ما هم نقش دارد. 
بیت معروف ابر و باد و مه و خورشید و فلک 
در کارنــد تا تو نانی به کف آری و به غفلت 
نخوری، فقط معنای معیشــت ندارد. حتما 
یک امری مافوق آن عناصر اســت. این یک 
جنبه اســطوره ای به آنها می دهد." هرودت 
نیز می نویســد: "مردم ایران در رودها، آب 

دهان نینداخته، دست نمی شویند و پیشاب 
»ادرار« نمی کنند." اســترابون بر این باور 
است که: "ایرانیان برای شستشوی بدن در 
چارچوبی بــه نام آبزن قرار گرفته تن خود 
را می شــویند تا آب بیهوده از دست نرود". 
آبزن چیزی مانند وان امروزی بوده اســت. 
تیرداد اشکانی هم  برای نیالودن آب به جای 
راه آبی٬ راه ســخت زمینی را برای جنگ با 
روم برمی گزیند.به گفته ی گزنفون "ایرانیان 
باستان با  گلاب پاشی، هوا را خوشبو کرده، 
با سوزندان عود، کندر و روشن نگه داشتن 
آتش هوا را پاکیزه می کردند". زیرادر اندیشه  
ایرانی  آتش  گوهر زندگی و نشــانه  پاکی، 
خجســتگی  و تندرســتی بوده، که هرجا و 
هرگاه افروخته شود بیماری، بدی و زشتی  
ناپدید می شــود. بدین گونه در هر شهر، هر 
کوی  و کاشــانه  در اجاقــی آتش  را همواره 
روشن نگاه می داشتند. چنان که اکنون دود 
دادن اسپند و چرخاندن آن در خانه ریشه در 
باور گذشته دارد. ایرانیان  باستان، آتش  را از 
یک سو به نشانه فروغ ایزدی و از سوی دیگر 
برای نقش به ســزایی که در زندگی انسانی  
داشت  ارج گزارده، پرستاری  می کردند.در 
نگرش ایرانی، زمین نیز نماد زایش و باروری 
بوده که بامهربانی و فروتنی داشته های خود 
را به دیگران می دهد. از ارزش زمین همین 

بــس که داریــوش بزرگ هخامنشــی در 
سنگ نبشــته ی تخت جمشید از اهورامزدا 
می خواهد کشورش را از گزند دشمن، دروغ 
و خشک ســالی در پناه خود داشته باشد.از 
این رو ایرانیان باستان برای بزرگداشت آن، 
جشن های »سپندارمز«، »پیته شهیم گاه« 
و روز» زامیــاد« را برگزار نمــوده، برای 
ماندگاری وشــادابی زمیــن همواره گل و 
گیاه کاشــته، به گسترش جنگل ها، باغ ها و 

کشاورزی می پرداختند.
چنان که واژه »پردیس« نمایشــگر 
باور مردم ایران به درختان و گیاهان اســت 
زیرا باغ های آنان که پردیس خوانده می شد 
بسیار زیبا و دل انگیز بوده که در نگاه بیگانگان 
هم چون بهشــت دیده شده است. به همین 
شــوند )دلیل( اعراب و یونانیان واژه های 
فردوس و پارادایز را از ریشه  پارسی پردیس 
گرفته اند.هم چنیــن در فرهنگ این مردم، 
درخت سرو نماد راست قامتی، استواری و 
آزادگی بوده و گل نیلوفر نیز نشانه ی زندگی 
به شــمار می آید. به گونــه ای که  ریخت و 
چهره این هــا را به همــراه درخت بلوط، 
انگور، انار و گل زنبق در مهرازی ) معماری( 
تخت جمشــید، تاق بستان، تیسفون و... به 
زیبایی می توان دید.از سوی دیگر نیاکان ما 
با برگزاری بیش از ۲۱ جشــن در سال، که 

همگی دارای بن مایه های زیســت محیطی 
بودند، جایگاه آفریده های خداوندی را در 
زندگی انســان به فرزندان خویش گوشزد 
می کردنــد.  که در این زمینه می توان افزون 
بر  جشن های پیش گفته از »اردیبهشتگان«، 
»شــهریورگان«، »آذرگان «و »سده« در 
پاســداری از آتش، »جشــن مهرگان «و 
»شب چله «درباره نقش خورشید، جشن» 
بهمنگان« و »میدیاریم گاه« به فرخندگی 
آفرینش جانــوران یاد کرد.ایرانیان آن چنان 
به جنبه های روانی و زیباشــناختی طبیعت 
آگاهی داشــتند که برای هریک از روزهای 
ماه و ماه های ســال نام گلــی را برگزیدند. 
چنان که نماد نخستین روز ماه گل »مورد« و 
واپسین آن، گل »بومادران« نام گذاری شده 
بود، ماه فروردین را نیز با »بستان افروز« و 
اسفند را با گل » بیدمشک « می شناختند. از 
این رو ایرانیان باستان را باید محیط بانان کهن 
و راستین تاریخ و پدیدآورندگان نخستین 
فرهنگ نامه ی زیست محیطی جهان نام نهاد.

در گاه شماری باستانی، خرداد شمشین روز 
هر ماه و سومین ماه هر سال بود. این واژه که 
در اوستا به گونه ی هئوروتات به چم)معنی( 
کمال و رســایی  آمده در جهان مینوی نماد  
امشاسپندان وهفت ویژگی خداوندی است 
و در جهان خاکی پاسداری از آب های روان 

و پالایــش آن از پلیدی ها را به دوش دارد. 
ایرانیان برپایه ی گاه شــماری خویش و در 
پــی برابری نام روز و نام ماه ششــم خرداد 
را با رفتن به کنار چشــمه ها، رودخانه ها و 
دریاهــا خداوند را نیایش نموده، نقش آب 
را پاس می داشــتند. چرا که آنان به درستی 
می دانستند هرجا آب نباشد بیابان »بی آبان« 
گردیــده، زندگــی تیــره و تار می شــود. 
ازاین رو »خردادگان« در کنار جشن های» 
تیرگان«،» آبانگان« و »میدیوشهم گاه« در 
ارج گذاری آب برپا می شد.بی گمان خرداد 
هر سال را باید محیطی زیست ترین ماه جهان 
به شــمار آورد، زیرا مناسبت های فراوان از 
روزجهانــی محیط  زیســت گرفته تا روز 
جهانــی اقیانوس ها و از روز ملی گل و گیاه 
تــا روز جهانی بیابان زدایی در آن نام گذاری 
شــده و هفته ی محیط زیســت نیز از ۱۷ تا 
۲۳ در همین ماه جای گرفته اســت، که در 
این میان »آب« پیوند دهنده ی همه ی این 

آیین ها است.
اکنون باید پرسید چرا در سیاهه بالا از 
جشن دیرینه  سال خردادگان نامی برده نشده 
است؟ آیا ایرانیانی که کارنامه ی درخشانی 
در نکوداشت محیط زیست داشته اند نباید 
نشــانی از آن ها در یادمان های جهانی دیده 

شود؟

در حالــی ۲۵ تیر روز ملی گل و گیاه 
نام گذاری شــده، که پیش از اسلام در این 
سرزمین هفتم امرداد در ارج گذاری جنگل ها، 
درختان و گیاهان جشن »امردادگان« برپا 
می شــد.به راســتی این کوتاهی را باید چه 
نامید؟ ناآگاهی، ساده انگاری یا دهن کجی 
بــه تاریخ و فرهنگی نیاکانی؟  چهل ســال 
اســت که از تهاجم فرهنگی و بومی سازی 
سخن گفته ایم، اما چه دستاوردی داشته ایم؟ 
فرزندانمان هر روز با تاریخ ایران بیگانه تر و 
دلبسته ی »ینگه دنیا« شده اند. آیا روزهای 
زیســت محیطی به دل  وجــان مردم ایران 
راه یافته انــد؟ آیــا برگزاری نشســت ها و 
همایش های ســالانه پیرامون زیســت بوم 

ایران سودی داشته است؟
 برپایــه  آن چه آمارها و کارشناســان 
می گوینــد، هازمــان )جامعــه( ایرانــی 
خشمگین، نگران و افسرده است. ناامیدی 

فزاینده، گسست ها و شکاف های خانوادگی 
و مرزهای اخلاقی شکسته شده، هم چنین 

نابه هنجاری ها نیز رو به افزایش است.
ازسویی زیست بوم کشورمان نیز در 
همه ی بخش ها روبه ویرانی و نابودی است 
مردم هم شوربختانه بدان نامهربان هستند، 
این در حالی است که بن مایه ی جشن های 
ایرانی شادی کردن، باهم بودن،سپاسمندی 
از خداوند، ارج گــذاری جهان آفرینش و  
سفارش به پاســداری از زیست بوم ایران 
بــوده و از آن جا که هر ۱۷ روز یک جشــن 
برگزار می شد به ســادگی این آموزه ها در 
روان مردم نهادینه می شود.امروز نیز می توان 
با ثبت ملی و فراگیر کردن این جشــن ها و 
پیشــکش کردن شادمانی به مردم، آموزش 
و پرورش را  هم زمان انجام داده کاســتی ها 
و گرفتارهای کنونی را ســامان بخشــید.. 
فراموش نکنیم سرشــت آیین های ایرانی، 

خداگرایی است که با اسلام سازگاری دارد. 
برای نمونه  نقش آب در ســوره های بقره، 
نحل، روم، فرقان، نقش آتش در سوره های 
رعد، یس، واقعه و طه٬ در سوره های شمس، 
انبیا، زمر و لقمان سودمندی های خورشید و 
در سورهای رحمان، انعام، واقعه، ابراهیم و... 
نقش درختان و گیاهان ستوده شده است.از 
دیرباز گفته اند، گذشته چراغ راه آینده است. 
بنابراین از دانش گذشــتگان و جشن های 
ایرانی برای ســاخت یک  فرهنگ زیست 
محیطی و کاهش بخشــی از گرفتاری ها در 
این زمینه بهره ببریم.اگر جشن های ایرانی را 
بشناسیم آموزه های اخلاقی و انسانی آن ها بر 
ما آشکار گردیده٬ راز ماندگاری و پایداری 
ایران را در می یابیم٬ زیرا باورها وآیین های 
ایرانی همواره کانون همبستگی ویکپارچگی 
ملی بوده اند. جشن های ایرانی را زنده کنیم تا 

ایران مان بماند و بپاید.«

ایران باستان چطور از زیست بوم خود 
حفاظت می کرد

گــروه گردشــگری -مدیــرکل 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی هرمزگان از تدوین طرح 
منطقــه آزاد گردشــگری ســیریک با 

همکاری شهرداری خبر داد.
رضا برومند با بیان این مطلب گفت: 
»شهرستان سیریک به لحاظ قرار گرفتن 
در موقعیت جغرافیایی بســیار مناسب و 
دسترسی به آب های آزاد و اقیانوس های 
پهناور و همچنین قرار گرفتن در مجاورت 
خلیج فارس و کوریدور جنوبی کشور از 
مزایای گردشگری خوبی بهره مند است 
و پتاســیل جذب سرمایه گذران خارجی 
به خصوص ســرمایه گذران کشورهای 
حاشــیه خلیج فــارس را دارد.«او هدف 

از ایجــاد منطقــه آزاد گردشــگری را 
پشــتیبانی از فعالیت هــای اقتصادی در 
حوزه گردشــگری و برقــراری ارتباط 
بین المللی و تحرک در اقتصاد منطقه ای، 
جلب و تشویق ســرمایه گذاران داخلی 
و خارجی و همچنین جذب گردشــگر 
دانســت و افزود: »شهرستان سیریک از 
نظر منابع بالقوه گردشگری، دارای تنوع 
منابع و جاذبه های طبیعی، اکوسیســتم 
خــاص، جنگل هــای حــرا، موقعیت 
اســتراتژیک و ژئوپلتیک منطقه ای است 
که بــا برنامه ریزی و تدویــن راهبردها، 
ضعف هــای موجــود در منطقــه را به 
فرصــت تبدیــل کرده و زمینه توســعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی منطقه را 

فراهم می آورد.«مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی هرمزگان 
با اشــاره به اینکه صنعت گردشــگری 
به عنــوان یک صنعت مولــد، کاتالیزور 
و شــتاب دهنده می توانــد زمینه را برای 
فعال سازی تمامی ظرفیت ها و امکانات 
موجود شــهری و روستایی فراهم کند، 
گفت: »در این طــرح، برنامه ریزی برای 
ایجاد یک منطقه آزاد گردشگری بر اساس 
ظرفیت هــای محرک، ماننــد فرهنگ، 
قومیت، تاریخ، استعدادها، شرایط اقلیمی، 
موقعیــت جغرافیایی و اســتراتژیکی و 
همچنین زیرســاخت های موجود مورد 
ارزیابی قرار گرفته و پیش بینی می شــود 
با ایجاد بندر آزاد گردشگری ضمن ایجاد 

تأسیسات جدید و تقویت زیرساخت ها، 
استعدادهای ذاتی آن شهر قابلیت عرضه 

اقتصادی پیدا کند.«
۲۴ درصد سرمایه گذاری های 
هرمزگان در بخش گردشگری است

فرهنگــی،  میــراث  مدیــرکل 
گردشــگری و صنایع دســتی هرمزگان 
همچنیــن گفــت: ۱۶۳ موافقت اصولی 
برای ایجاد زیر ساخت های گردشگری 
بــه ارزش۴۰ هــزار و ۷۴۱ میلیارد ریال 
ظرف یکســال گذشته به تصویب رسید 
که ۲۴ درصد سرمایه گذاری های استان را 
شامل می شود.رضا برومند به خبرنگاران 
اظهار داشــت:طرح های یاد شده شامل 
۶۶ مجتمع گردشــگری، ۳۵ سفره خانه 

ســنتی، ۲۰ اقامتگاه بومگردی،۱۳ مرکز 
گردشــگری ســاحلی و دریایــی، ۱۲ 
مجموعه تفریحی سرگرمی گردشگری، 
۹ هتــل، ۲ هتل آپارتمــان، ۲ مرکز آب 
درمانی، ۲ تاسیســات اقامتی و پذیرایی 
واقــع در مجتمع های خدمــات رفاهی 
بین راهی، یــک مهمانپذیر و یک مورد 
واحدهای پذیرایی و انواع غذاخوری های 

منفرد بین راهی است.
وی اضافه کرد: هرمزگان با وجود 
داشــتن ظرفیت های فــراوان در بخش 
گردشگری نیاز به تامین زیرساخت های 
لازم در راستای افزایش جذب گردشگر 
دارد و ســرمایه گــذاران در این راســتا 

حمایت می شوند.

تدوین طرح منطقه آزاد گردشگری سیریک
کشف بزرگترین بنای به جامانده از تمدن مایا مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان خبر داد:

معاون توسعه مدیریت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تاکید کرد:

»می توان با ثبت ملی و فراگیر کردن جشن ها و پیشکش کردن شادمانی به مردم، آموزش و پرورش را برای پاسداری از زیست بوم ایران در روان مردم نهادینه کرد
 و کاستی ها و گرفتاری های کنونی را سامان داد.«

سه شنبه 20 خرداد 1399 ،17 شوال 1441 ،9 ژوئن 2020، شماره 3506، صفحه  

بی گمــان خرداد هر ســال را باید محیطی زیســت ترین ماه جهان به شــمار آورد، زیرا مناســبت های 
فــراوان از روزجهانــی محیط  زیســت گرفته تــا روز جهانی اقیانوس هــا و از روز ملــی گل و گیاه 
تــا روز جهانــی بیابان زدایــی در آن نام گــذاری شــده و هفته ی محیط زیســت نیــز از ۱۷ تا ۲۳ در 
همیــن مــاه جای گرفته اســت، کــه در ایــن میــان »آب« پیوند دهنده ی همــه ی این آیین ها اســت.

گروه گردشگری - باستان شناسان با استفاده از فناوری سنجش 
از راه دور »لیدار« بزرگترین و قدیمی ترین بنای تاریخی برجای مانده 

از دوره تمدن مایا را در ایالت تاباسکوی مکزیک کشف کردند.
پژوهشگران حوزه باستان شناسی به کمک فناوری لیدار که از 
لیزر برای نقشــه برداری هوایی از سطوح پنهان استفاده می کند، یک 
بنای تاریخی ناشــناخته را در آگوادا فنیکس کشور مکزیک کشف 
کردند.این پلتفرم که به دســت انسان ساخته شده و احتمالا در زمان 
خود محلی برای رصد ستارگان با چشم غیرمسلح بوده است، حالا 
قدیمی ترین و بزرگترین سازه تشریفاتی متعلق به دوره تمدن مایا به 

شمار می رود.
قدمت این پلتفرم و ســازه های مکمل آن از جمله آب انبارها، 
جاده های سنگفرش شده و یک پشته هرم مانند،  به ۲ هزار و ۸۰۰ تا 
۳ هزار سال قبل بازمی گردد. کشف این مجموعه تاریخی باورهای 
پیشین درباره تمدن مایا و ظهور آن به عنوان یک قطب فرهنگی را به 
چالش کشــید. سابق بر این، تصورها بر آن بود که توسعه تمدن مایا 
یک فرآیند آهســته و تدریجی بوده است که حدود یک هزار و ۶۵۰ 
سال تا ۲ هزار سال پیش شاهد تشکیل روستاهای کوچک بود. اما حالا 
کشف چنین مجتمع تشریفاتی پیچیده ای که ساخت آن به سه هزار 

ســال قبل برمی گردد، باستان شناسان را شگفت زده و متحیر کرده و 
باورهای پیشین درباره زمان ظهور تمدن مایا را به چالش کشیده است.

یکی از برجسته ترین ویژگی های این مجموعه تاریخی، ابعاد 
بزرگ هسته اصلی آن است. این پلتفرم با یک هزار و ۴۱۳ متر طول 
و ۳۹۹ متر عرض از کاهگل و در ارتفاع ۱۰ تا ۱۵ متری از زمین های 
اطراف بنا شــده است؛ در مجموع ۹ جاده سنگفرش شده نیز از این 

پلتفرم منشعب می شوند.

اداره کل منابــع طبیعي و آبخیزداري اســتان هرمــزگان در نظر دارد مناقصه عمومی اجراي پروژه ها بشــرح  جدول ذیل را از طریق 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزارنماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهادمناقصه گران  
وبازگشــایی پاکت ها ازطریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد(به آدرسwww.setadiran.irانجام خواهدشد ولازم 
اســت مناقصه گران درصورت عدم عضویت قبلی،مراحل ثبت نام درسایت مذکور ودریافت گواهی امضای الکترونیکی راجهت شرکت 
 درمناقصه محقق ســازند.تاریخ انتشار مناقصه درسامانه تاریخ99/۳/۱۷می باشــد. ضمنا هزینه درج آگهي به عهده برنده مناقصه 

مي باشد.
-مهلت زمانی دریافت اسنادمناقصه ازسایت :ازساعت 8:00 صبح روز شنبه مورخ 99/۳/۱۷ تا ساعت۱9:00 روز شنبه مورخ۲4 /99/۳

- آخرین مهلت تحویل پیشنهادها به همراه سایراسناد تا ساعت۱9:00 روز چهار شنبه مورخ 4 /99/4.مي باشد.
- مدت اعتبار پیشنهادها۳ماه از آخرین مهلت تحویل پیشنهادها است.

- زمان بازگشایی پاکت ها: روز یکشنبه مورخ 4/8 /۱۳99درساعت۱0:00صبح مي باشد.
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص اسنادمناقصه :

- آدرس : بندرعباس –جنب بوســتان خلیج فارس )پارك جنگلي( اداره کل منابع طبیعي وآبخیزداري – واحد امور قراردادها)جلســه 
گشایش پیشنهادها در سالن جلسات این اداره کل برگزار مي گردد( .

- تلفن :0۷6۳۳6۷۲0۳6 واحد امور قرار دادها تماس حاصل نمائید.
اطلاعات سامانه ستادجهت انجام مراحل عضویت درسامانه:آدرس دفترثبت نام :نام متصدی:آقای امیرمختارجوکار-بندرعباس-بلوار 

امام خمینی-خیابان اتوبوسرانی-ساختمان علی-طبقه اول شرکت مهندسی یاس ارغوانی

شهرستان موضوع مناقصهشماره فراخوانرديف
مدت زمان برآورد اولیه )ریال محل اجرا

اجرا، )ماه(

مبلغ تضمین 
شرکت 

درمناقصه 
)ریال(

رتبه  مجاز شرکت 
در مناقصه

حداقل پايه 5- آب11,354,573,32212567,728,666بندرعباسعملیات آبخوانداری حوزه ایسین 12099003899000002
حداقل پايه 5- آب11,898,395,12012594,919,756بندرعباسعملیات آبخیزداری حوزه ایسین 22099003899000003

عملیات آبخیزداری حوزه ایسین-32099003899000004
حداقل پايه 5-آب13,400,453,35912670,022,668بندرعباسهورمودر

حداقل پايه 5- آب9,377,100,16012468,855,008بندرعباسعملیات آبخیزداری حوزه تخت42099003899000005
حداقل پايه 5- آب10,077,196,10412503,859,805بندرعباسعملیات آبخوانداری حوزه قلعه قاضی52099003899000006

عملیات آبخوانداری حوزه قلعه 62099003899000007
حداقل پايه 5- آب12,287,326,24012614,366,312بندرعباسقاضی-تخت 

حداقل پايه 5- آب6,888,054,14912344,402,707بندرعباسعملیات آبخوانداری حوزه سرخون72099003899000008

عملیات مکانیک آبخیزداری حوزه 82099003899000009
حداقل پايه 5- آب8,848,653,91912442,432,696مینابگوربند-نوبند

عملیات مکانیک آبخیزداری حوزه 92099003899000010
حداقل پايه 5- آب9,397,865,21612469,893,261مینابگوبند-چاه اسماعیل 

عملیات مکانیک آبخیزداری حوزه 102099003899000011
حداقل پايه 5- آب12,809,522,66312640,476,133مینابگوربند-چاه شیرین

عملیات مکانیک آبخیزداری حوزه 112099003899000012
حداقل پايه 5- آب9,759,338,46312487,966,923مینابگوربند-دمشهر

عملیات مکانیک آبخیزداری حوزه 122099003899000013
حداقل پايه 5- آب9,768,956,79912488,447,840مینابگوربند

عملیات آبخوانداری حوزه ایسین-132099003899000014
حداقل پايه 5- آب12,002,054,03312600,102,702بندرعباسپشته مولا

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای

شناسه:865۲5۳
روابط عمومی اداره کل منابع طبیعی وآبخیزداری استان هرمزگان

نوبت دوم

» سردفتر: حسن سلمانی«دفتر ثبت ازدواج جزیره کیش   )شماره 4۷(
کیش، فاز F۱، خیابان مینا، 
قطعــه 84، طبقه همکف
تلفن: 444۳۲۲۲۲ 0۷64


